
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 12 DE JULHO DE 2024 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.235/24 

DE 5 DE JULHO DE 2.024 
 
= Designar o Servidor Sr. LUCAS BATISTA DE SOUZA para responder pelo cargo de 
provimento em Comissão de Coordenador da Divisão de Comunicação e Imprensa – referência 
28, a partir de 05/07/24. 
 
= Exonerar o Servidor Sr. LEANDRO SUNAYAMA INOUE – RG nº 48.xxx.666-x do cargo de 
provimento em Comissão de Coordenador de Suporte Técnico da Informação, a partir de 
05/07/24. 
 
= Aceitar o pedido de exoneração da Servidora Sra. ENI DE AZEVEDO NISHIKAWA MARQUES 
– RG nº 23.xxx.993-x, CPF nº 166.xxx.808-xx e PIS/PASEP nº 124xxxxxx41, ocupante do cargo 
de provimento em Comissão de Assessor da Divisão de Museu e Biblioteca junto à Secretaria 
Municipal de Cultura, a partir de 08/07/24. 
 
= Demitir a Servidora Sra. ISABELA CRISTINA DORETO BLAQUES DA SILVA – RG nº 
45.xxx.830-x, CPF nº 466.xxx.578-xx e PIS/PASEP nº 200xxxxxx18, ocupante do cargo de 
Orientador Jurídico Social junto à Secretaria Municipal de Promoção Social, em virtude do término 
do Contrato por Tempo Determinado, a partir de 05/07/24. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.236/24 

DE 5 DE JULHO DE 2.024 
 
= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas 
alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 
001/2024 para ocuparem cargos de provimento efetivo, devendo cumprir o Estágio Probatório 
exigido por lei, a partir das respectivas datas: 
 
= LUCAS BATISTA DE SOUZA – RG nº 41.xxx.022-x, CPF nº 449.xxx.518-xx e PIS/PASEP nº 
202xxxxxx72, classificado em 7º lugar para o cargo de Escriturário – Referência 17-A, junto a 
Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito, a partir de 05/07/24; 
 
= FAGNER LIMA DA SILVA – RG nº 42.xxx.249-x, CPF nº 363.xxx.328-xx e PIS/PASEP nº 
203xxxxxx17, classificado em 4º lugar para o cargo de Motorista – Referência 22, junto à 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 05/07/24; 
 
= LEANDRO SUNAYAMA INOUE – RG nº 48.xxx.666-x, CPF nº 418.xxx.308-xx e PIS/PASEP nº 
190xxxxxx93, classificado em 2º lugar para o cargo de Auxiliar de Assessor da Divisão de 
Informática – referência 27, junto à Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito, a partir de 
05/07/24, ficando vago o cargo de provimento efetivo ocupado de Técnico em Processamento de 
Dados; 



2 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.237/24 

DE 5 DE JULHO DE 2.024 
 
= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas 
alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 
001/2024 para ocuparem cargos de provimento efetivo, devendo cumprir o Estágio Probatório 
exigido por lei, a partir das respectivas datas: 
 
= ANA CAROLINA CARAVIERI MODESTO – RG nº 22.xxx.150-x, CPF nº 293.xxx.878-xx e 
PIS/PASEP nº 190xxxxxx90, classificada em 7º lugar para o cargo de Assistente Técnico 
Administrativo – Referência 18, junto à Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito, a partir de 
05/07/24, ficando vago o cargo de provimento efetivo anteriormente ocupado de Escriturário; 
 
DOUGLAS DOS SANTOS ELEOTÉRIO – RG nº 52.xxx.534-x, CPF nº 473.xxx.498-xx e 
PIS/PASEP nº 202xxxxxx88, classificado em 1º lugar para o cargo de Técnico em Radiologia – 
Referência 25, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 05/07/24, ficando vago o cargo 
de provimento efetivo anteriormente ocupado de Agente de Controle de Endemias. 
 
= JAQUELINE DJULIA DOS SANTOS SOUZA – RG nº 47.xxx.664-x, CPF nº 406.xxx.748-xx e 
PIS/PASEP nº 200xxxxxx12, classificada em 4º lugar para o cargo de Assistente Técnico 
Administrativo – Referência 18, junto à Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito, a partir de 
04/07/24, ficando vago o cargo de provimento efetivo anteriormente ocupado de Auxiliar 
Administrativo. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.238/24 

DE 5 DE JULHO DE 2.024 
 
Nomear os candidatos abaixo delineados habilitados no Concurso Público nº 001/2024, devendo 
tomar posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias a contar de 05/07/24: 
 
= MICHEL FREIRES DA SILVA, classificado em 11º lugar para o cargo de Escriturário; 
 
= KAYLAINE DOHASHI MESQUITA DA SILVA, classificada em 12º lugar para o cargo de 
Escriturária; 
 
= ELISÂNGELA FERREIRA DOS SANTOS CASTÃO, classificada em 4º lugar para o cargo de 
Técnico de Enfermagem; 
 
= LUANA BEATRIZ RIBEIRO, classificada em 1º lugar para o cargo de Nutricionista; 
 
= POLIANA SATHIE LEITE HATA, classificada em 2º lugar para o cargo de Nutricionista 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.239/24 

DE 5 DE JULHO DE 2.024 
 
= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas 



3 
 

alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 
001/2024 para ocuparem cargos de provimento efetivo, devendo cumprir o Estágio Probatório 
exigido por lei, a partir de 04/07/24; 
 
= APARECIDA GOMES DOS SANTOS – RG nº 33.xxx.982-x, CPF nº 298.xxx.278-xx e 
PIS/PASEP nº 125xxxxxx86, classificada em 4º lugar para o cargo de Operário – Referência 01, 
junto à Secretaria Municipal de Administração; 
 
= ARIELLE SAMARA GONÇALVES PEREIRA FIORAVANTE – RG nº 62.xxx.367-x, CPF nº 
461.xxx.698-xx e PIS/PASEP nº 269xxxxxx82, classificada em 9º lugar para o cargo de Agente de 
Monitoria Escolar – referência 01, junto à Secretaria Municipal de Educação; 
 
= BEATRIZ AKEMI SATO – RG nº 48.xxx.016-x, CPF nº 409.xxx.108-xx e PIS/PASEP nº 
203xxxxxx64, classificada em 3º lugar para o cargo de Assistente Técnico Administrativo – 
Referência 18, junto à Secretaria Municipal de Saúde; 
 
= ROSANA FERREIRA DE OLIVEIRA MARTINS – RG nº 19.xxx.746-x, CPF nº 117.xxx.048-xx e 
PIS/PASEP nº 126xxxxxx72, classificada em 2º lugar para o cargo de Cuidador – Referência 17, 
junto à Secretaria Municipal de Saúde. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.240/24 

DE 5 DE JULHO DE 2.024 
 
= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas 
alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 
001/2024 para ocuparem cargos de provimento efetivo, devendo cumprir o Estágio Probatório 
exigido por lei, a partir de 04/07/24; 
 
= RAMON MARCOS DOS SANTOS SILVA – RG nº 66.xxx.934-x, CPF nº 088.xxx.255-xx e 
PIS/PASEP nº 203xxxxxx10, classificado em 2º lugar para o cargo de Escriturário – Referência 
17-A, junto à Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito; 
 
= TATIANA BENEVIDES JARDIM DOS SANTOS – RG nº 45.xxx.549-x, CPF nº 434.xxx.758-xx 
e PIS/PASEP nº 203xxxxxx90, classificada em 5º lugar para o cargo de Escriturário – Referência 
17-A, junto à Secretaria Municipal de Saúde; 
 
= LUIZ OTÁVIO DEL VALE GUIRAU – RG nº 34.xxx.955-x, CPF nº 316.xxx.288-xx e PIS/PASEP 
nº 190xxxxxx90, classificado em 2º lugar para o cargo de Professor de Educação Física no 
Esporte – Referência 22, junto á Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude; 
 
= MATHEUS  AUGUSTO BIGESCHI NUCCI – RG nº 45.xxx.510-x, CPF nº 460.xxx.678-xx e 
PIS/PASEP nº 200xxxxxx64, classificado em 4º lugar para o cargo de Professor de Educação 
Física no Esporte – Referência 22, junto á Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude; 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA  Nº  8.241/24 

DE 9 DE JULHO DE 2.024 
 
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 da Lei Municipal nº 2.272/10 de 20/10/10, alterada pela 
Lei Municipal nº 2.802/17 de 11/12/17; 
 



4 
 

 
R E S O L V E: 
 
 
Autorizar a acumulação legal de cargo da seguinte servidora pública municipal: 
 
 = ENI DE AZEVEDO NISHIKAWA MARQUES – RG nº 23.xxx.993-x, Professor, Efetivo, da 
Secretaria Municipal de Educação, acumulando o cargo de PEB – II – Categoria O – SQF-I-QM, 
na EE Parque das Nações, situada na Alameda Yosakichi Yoshida nº 170 – Bairro Parque das 
Nações, no Município de Bastos – SP. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.242/24 

DE 9 DE JULHO DE 2.024 
 
= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas 
alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 
001/2024 para ocuparem cargos de provimento efetivo, devendo cumprir o Estágio Probatório 
exigido por lei, a partir de 08/07/2024: 
 
= BRUNA STEFANI DOS SANTOS – RG nº 46.xxx.040-x, CPF nº 390.xxx.228-xx e PIS/PASEP 
nº 203xxxxxx027, classificada em 5º lugar para o cargo de Operário – Referência 01, junto à 
Secretaria Municipal de Cultura; 
 
= DRIELLY MORENO DA ROCHA – RG nº 49.xxx.746-x, CPF nº 405.xxx.618-xx e PIS/PASEP 
nº 201xxxxxx43, classificada em 5º lugar para o cargo de Assistente Técnico Administrativo – 
Referência 18, junto à Secretaria Municipal de Saúde; 
 
= KAREN GIOVANNA DE SOUZA FREITAS – RG nº 60.xxx.013-x, CPF nº 545.xxx.418-xx e 
PIS/PASEP nº 270xxxxxx37, classificada em 4º lugar para o cargo de Escriturário – Referência 
17-A, junto á Secretaria Municipal de Finanças; 
 
= MARCOS ANDRE DE CARVALHO SABINO – RG nº 24.xxx.672-x, CPF nº 293.xxx.838-xx e 
PIS/PASEP nº 203xxxxxx00, classificado em 5º lugar para o cargo de Professor de Educação 
Física no Esporte – Referência 22, junto á Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.243/24 

DE 9 DE JULHO DE 2.024 

= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas 
alterações posteriores, as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº 
001/2024 para ocuparem cargos de provimento efetivo, devendo cumprir o Estágio Probatório 
exigido por lei, a partir de 09/07/2024: 
 
= ALESSANDRA APARECIDA PEREIRA DE GOES – RG nº 45.xxx.786-x, CPF nº 345.xxx.558-
xx e PIS/PASEP nº 116xxxxxx58, classificada em 3º lugar para o cargo de Técnico de 
Enfermagem – Referência 26, junto à Secretaria Municipal de Saúde; 
 



5 
 

= ENI DE AZEVEDO NISHIKAWA MARQUES– RG nº 23.xxx.993-x, CPF nº 166.xxx.808-xx e 
PIS/PASEP nº 124xxxxxx41, classificada em 6º lugar para o cargo de Assistente Técnico 
Administrativo – Referência 18, junto à Secretaria Municipal de Cultura. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.244/24 

DE 9 DE JULHO DE 2.024 
 
= Contratar, a partir de 08/07/2024, o candidato abaixo delineado, para desempenhar, em caráter 
emergencial e de relevante interesse público, o cargo de Técnico de Manutenção e Instalação de 
Sistema de Ar Condicionado, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, nos termos do Art. 
2º - Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22 que dispõe sobre a Contratação por Tempo 
Determinado, de acordo com a classificação de Processo Seletivo Simplificado da Secretaria 
Municipal de Administração: 

 
= JAILSON PEREIRA DOS SANTOS – RG nº 39.xxx.154-x, CPF nº 166.xxx.808-xx e 
PIS/PASEP nº 209xxxxxx65, classificado em 2º lugar. 
 
= Contratar, a partir de 09/07/2024, o candidato abaixo delineado, para desempenhar, em caráter 
emergencial e de relevante interesse público, o cargo de Lavador de Veículos, por tempo 
determinado de até 12 (doze) meses, nos termos do Art. 2º - Inciso IV da Lei Municipal nº 
3.193/22 que dispõe sobre a Contratação por Tempo Determinado, de acordo com a classificação 
de Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Administração: 
 
= BRENDON FELIP SOARES DA SILVA – RG nº 54.xxx.538-x, CPF nº 476.xxx.738-xx e 
PIS/PASEP nº 209xxxxxx47, classificado em 2º lugar. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.245/24 

DE 9 DE JULHO DE 2.024 
 
= Nomear as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº 001/2024, para 
tomar posse ao cargo de Escriturário, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 
08/07/2024: 
 
= BEATRIZ TIEMI YANO MANTOVANI, classificada em 13º lugar; 
= GIOVANA HELENA DOS SANTOS MARQUES, classificada em 14º lugar. 
 
= Nomear as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº 001/2024, 
devendo tomar posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 09/07/2024: 
 
= VANESSA LEONTINA DA SILVA, classificada em 7º lugar para o cargo de Operário; 
= ANA ALVES PEREIRA, classificada em 3º lugar para o cargo de Cuidador. 
 
= Conceder, a partir de 01/07/2024, 20% (vinte por cento) de Adicional Noturno ao Servidor Sr. 
LUCAS MARCELINO DA COSTA, enquanto estiver desempenhando suas funções de Vigilante 
no período noturno. 
 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pela Servidora Sra. POLIANA SATHIE LEITE HATA – 
RG nº 46.xxx.961-x, CPF nº 381.xxx.688-xx e PIS/PASEP nº 200xxxxxx54, que vinha 
desempenhando o cargo de Nutricionista, com Contrato por Tempo Determinado junto à 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 05/07/2024. 
 



6 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.246/24 
DE 9 DE JULHO DE 2.024 

 
= Excluir, a partir de 03/07/2024, o Adicional de Insalubridade que vinha recebendo a Servidora 
Sra. MARTA DO CARMO TEIXEIRA, tendo em vista a sua remoção para a Secretaria Municipal 
de Educação, não sendo considerada insalubre a atividade de Operário junto à respectiva 
Secretaria, segundo o Laudo de Insalubridade vigente. 

 
= Manter a Readaptação da Servidora Sra. CELIA DANTAS PINHEIRO ZANELLI, de 
conformidade com o contido no Laudo de Saúde Ocupacional e Atestado Médico, devendo ser 
efetuado nova avaliação em 06/2025, com as seguintes atribuições: 

 
- Recebimento de tributos no caixa da Prefeitura; Preenchimento de cheques para pagamento de 
credores; Identificação nos respectivos empenhos do recurso, data e artigo de caixa; Efetuar o 
pagamento de empenhos no Sistema da Cetil; Envio de protocolos nas repartições (cópias de 
documentos, recibos de pagamentos, etc); Conferência dos pagamentos do dia com relatórios 
emitidos pelo Sistema da Cetil e envio para arquivo da Divisão de Contabilidade; Envio de guias 
de retenções por e-mail aos credores; Arquivo em geral. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.247/24 

DE 9 DE JULHO DE 2.024 
 
= Retificar parcialmente a Portaria nº 8.195/24 de 26/06/2024, no que diz respeito à concessão de 
férias à Servidora Sra. IVETE MELO MARQUES CARDOSO, onde-se-lê: 

 
= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso, leia-se: 
 
= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em 
pecúnia. 
 
= Retificar parcialmente a Portaria nº 8.200/24 de 26/06/2024, no que diz respeito à concessão de 
férias à Servidora Sra. TEREZINHA DA SILVA, onde-se-lê: 

 
= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso, leia-se: 
 
= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em 
pecúnia. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.248/24 

DE 11 DE JULHO DE 2.024 
 
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 5º da Lei Municipal nº 1.336/98 de 11/02/98, que 
estabelece a atribuição e competência do Poder Público Municipal para o desenvolvimento das 
Ações de Vigilância Sanitária, edita a seguinte Portaria: 
 

DESIGNA O GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
 

 



7 
 

Art. 1º - Ficam designados e credenciados os servidores abaixo relacionados para integrar a 
EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL e execução das Ações de Vigilância Sanitária 
previstas na Lei Municipal nº 1.336/98 de 11/02/98: 
 

NOME CPF FUNÇÃO Nº 
CREDENCIAL 

Tiago Roberto Stefanelli 356.xxx.118-xx Visitador Sanitário 02 

Telma Escobar Gonzales 204.xxx.988-xx Coordenador de Saúde 
Bucal - Atenção Básica 

04 

Rosana Rodrigues da Mata Reis 315.xxx.888-xx Visitador Sanitário 10 

Luis Fernando Freitas Gomes 445.xxx.118-xx Visitador Sanitário 11 

Andréia Guirau de Oliveira 261.xxx.328-xx Coordenadora de 
Vigilância Sanitária 

13 

Amélia Cristina Joaneto de 
Alencar 

153.xxx.368-xx Coordenadora de 
Vigilância Epidemiológica 

24 

Vania Aparecida Vicente 125.xxx.228-xx Enfermeira 28 

Renata Miniaci 271.xxx.078-xx Diretora de Vigilância em 
Saúde 

29 

Tamires Nogueira Martins Koike 366.xxx.288-xx Arquiteta 31 

Denise Harumi Okoti 346.xxx.738-xx Visitador Sanitário 32 

Marinalva Gonzaga da Silva 136.xxx.928-xx Visitador Sanitário 33 

  
Art. 2º - Nenhuma Autoridade Sanitária poderá exercer as atribuições de seu cargo sem exibir a 
Credencial de Identificação, devidamente autenticada pela autoridade competente. 
 
Art. 3º - A Credencial de que trata o Artigo anterior deve ser emitida e entregue ao Fiscal e ter o 
seu uso controlado pela autoridade competente, devendo ser recolhida em caso de desligamento 
do Servidor da Equipe de Vigilância Sanitária Municipal. 
 
Art. 4º - A referida Credencial terá validade enquanto perdurar esta Portaria e deverá constar o 
número, Foto do Servidor, nome completo, CPF e assinatura do Servidor e da autoridade 
competente. 
 
Art. 5º - As credenciais deverão ser emitidas no prazo de 30 (trinta) dias após a publicação desta 
Portaria. 
 
Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrárias e anteriores sobre o mesmo assunto. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.249/24 
DE 11 DE JULHO DE 2.024 

 
= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas 
alterações posteriores, as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº 
001/2024 para ocuparem cargos de provimento efetivo, devendo cumprir o Estágio Probatório 
exigido por lei, a partir de 10/07/2024: 
 
= AMANDA CRISTINA BATISTA DE SOUSA – RG nº 63.xxx.464-x, CPF nº 526.xxx.928-xx e 
PIS/PASEP nº 161xxxxxx79, classificada em 9º lugar para o cargo de Escriturário – Referência 
17A, junto à Secretaria Municipal de Educação; 
 



8 
 

= BEATRIZ TIEMI YANO MANTOVANI – RG nº 54.xxx.533-x, CPF nº 458.xxx.888-xx e 
PIS/PASEP nº 203xxxxxx93, classificada em 13º lugar para o cargo de Escriturário – Referência 
17A, junto à Secretaria Municipal de Saúde; 
 
= POLIANA SATHIE LEITE HATA – RG nº 46.xxx.961-x, CPF nº 381.xxx.688-xx e PIS/PASEP 
nº 200xxxxxx54, classificada em 2º lugar para o cargo de Nutricionista – Referência 24A, junto à 
Secretaria Municipal de Educação. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.250/24 
DE 11 DE JULHO DE 2.024 

 
= Nomear os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 001/2024, 
devendo tomar posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 10/07/2024: 
 
= ELISANGELA FERNANDES COLATI, classificada em 2º lugar para o cargo de Assistente 
Social; 
 
= HENRIQUE VICENTE JAQUETO, classificado em 1º lugar para o cargo de Médico 
Oftalmologista. 

 
= Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas 
alterações posteriores, a candidata abaixo delineada, habilitada no Concurso Público nº 001/2024 
para ocupar o cargo de provimento efetivo de Escriturário – Referência 17A, junto à Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 10/07/2024: 
 
= LUANA CAROLINE MELO COSTA – RG nº 44.xxx.627-x, CPF nº 444.xxx.558-xx e 
PIS/PASEP nº 200xxxxxx77, classificada em 8º lugar, ficando vago o cargo efetivo anteriormente 
ocupado de Agente de Monitoria Escolar. 
 
= Conceder 11 (onze) dias de férias em descanso à Servidora Sra. CARLA APARECIDA 
PEREIRA DE ALMEIDA, suspensas pela Portaria nº 7.808/24, referentes ao período aquisitivo de 
24/08/2022 a 23/08/2023, a partir de 16/07/2024 a 26/07/2024. 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 

supra. Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


